Em sua petição inicial, informa o banco autor, que o réu firmou junto ao autor um contrato de 

empréstimo “Contrato de Cédula de Crédito Bancário – Financiamento para Aquisição de Bens e/ou Serviços – 

CDC – PF” sob nº. 003.696.085, no valor total de R$ 16.787,21 (Dezesseis mil setecentos e oitenta e sete reais 

e vinte e um centavos) e que de acordo com o disposto na cláusula II – CARACTERÍSTICAS DA OPERAÇÃO 

mailto:michelle@gottardopericias.com.br

Administração Judicial  
Perícia Judicial & Extrajudicial  
CRC/RJ 101.695/O-6 

Telefones: (21) 3553-3087 / 98111-4988

[...]

9BWCA05WO8P083137; PLACA: KWL1707; RENAVAN: 945362960. 

Afirma ainda também que a ré não honrou as prestações mensais a partir da parcela com 

vencimento em 17/02/2016, deixando de pagar as parcelas vencidas que  até 17/05/2016 já perfazia o montante 

de R$ 2.618,51 (Dois mil seiscentos e dezoito reais e cinquenta e um centavos), em face do vencimento 

antecipado da dívida conforme cláusula contratual  e conforme discriminado no demonstrativo de débito em 

anexo o  total do atualizado no mês de julho de 2016 remonta a quantia  de R$ 17.670,19 (dezessete mil 

seiscentos e setenta reais e dezenove centavos) até a presente data, acarretando, com sua mora e 

inadimplemento, o vencimento antecipado de suas obrigações, consoante o disposto na cláusula V, item  8.1 

do contrato de financiamento acima referido,  operando-se, em consequência, a rescisão de "pleno jure" do

[...]

128/148 a parte ré alega que, comprou um veículo da marca Volkswagen, 

modelo GOL 1.0 2P, cor Prata, ano de fabricação 2007, modelo 2008, placa KWL 1707 e chassi 

9BWCA05W08P083137. Através de empréstimo junto ao banco autor.  

Afirma ainda, que o valor total do empréstimo foi de R$ 16.787,21 (dezesseis mil, setecentos e 

oitenta e sete reais e vinte e um centavos) que seriam pagos em 60 parcelas mensais no valor de R$ 510,35 

(quinhentos e dez reais e trinta e cinco centavos) cada uma, sendo certo que foi efetuado o pagamento de 16 

parcelas no valor de R$510,35, conforme pagamento realizado através de débito automático pela sua conta

[...]

✓ Com a elaboração da planilha de cálculo (Apêndice - II), tomando como base os 

documentos juntados aos autos, e as informações prestadas na planilha apresentada 

pelo banco autor, esta perita apurou um saldo devedor na data da citação em: 

03/10/2017 (Apêndice - II), no valor de:           

R$ 17.224,73 

(Dezessete mil, duzentos e vinte e quatro reais e setenta e três centavos). 

11- ENCERRAMENTO 

Assim, é dado por encerrado o presente Laudo Pericial, com 13 (treze) laudas, 02 (dois) apêndices 

e 01 (um) anexo. Colocando-se à inteira disposição de V. Exª.,e demais interessados para quaisquer